КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗВЕРИНОГОЛОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ДУМА ЗВЕРИНОГОЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 25 мая 2023 года № 185

село Звериноголовское

О результатах деятельности органов социального обслуживания населения в 2022

году

         Заслушав информацию начальника Звериноголовского филиала ГКУ «Управления

социального обслуживания №8», руководствуясь Уставом Звериноголовского

муниципального округа Курганской области, Регламентом Думы Звериноголовского

муниципального округа Курганской области, Дума Звериноголовского муниципального

округа Курганской области

РЕШИЛА:

1.  Информацию начальника Звериноголовского филиала ГКУ «Управления

социального обслуживания №8» принять к сведению.

2.  Опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене «Вестник

Звериноголовского муниципального округа» и разместить на официальном сайте

Администрации Звериноголовского муниципального округа Курганской области в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания.

Председатель

Думы Звериноголовского

муниципального округа Курганской области                                                    Т.Б.Аргинбаева

Временно исполняющий полномочия Главы

Звериноголовского муниципального

округа Курганской области                                                                            М.А. Панкратова

Приложение к решению Думы Звериноголовского

 муниципального округа Курганской области

 от 25 мая 2023 года №    «О результатах деятельности органов

 социального обслуживания населения в 2022 году»

Информация о деятельности Звериноголовского филиала ГБУ «ЦСО №8»

Звериноголовский филиал ГБУ «ЦСО осуществляет деятельность по оказанию социальных услуг

гражданам пожилого возраста, инвалидам и семьям с детьми, а также участникам СВО и их

семьям.Учреждение является поставщиком социальных услуг, включено в реестр поставщиков

социальных услуг Курганской области и осуществляет свою деятельность на территории

Притобольного и Звериноголовского МО.

В структуре учреждения 4 отделения социального обслуживания граждан пожилого возраста и

инвалидов (2 в Притобольном районе,2 в Звериноголовском МО), 2 отделения психолого-

педагогической помощи семье и детям (1 в Притобольном районе, 1 в Звериноголовском МО).

На социальном обслуживании в Звериноголовском филиале состоит 158 граждан пожилого

возраста и инвалидов. По категориям обслуживаемых 103 человека обслуживаются пенсионеры по

возрасту, 54 инвалида, 1 вдова участников Великой Отечественной Войны, З труженика тыла. 7

получателей социальных услуг, которые полностью утратили способность осуществлять

самообслуживание и некоторые из них пользуются дополнительными услугами «Службы сиделок».

На территории Звериноголовского МО нет уже участников ВОВ.

На социальном обслуживании и социальном сопровождении в отделениях психолого-

педагогической помощи семье и детям состоит 250 семей. В учреждении ведутся работы

университетов третьего возраста: университет «Компьютерные технологии. Граждане пенсионного

возраста овладевают навыками компьютерной грамотности, изучают, как устроен компьютер,

работают в текстовом редакторе, работают на портале Госуслуг, изучают работу электронной

почты. Работают Университеты третьего возраста Рукоделие», «Активное долголетие» (Это ходьба

с палками, отдых на чистом воздухе, лекции по здоровому образу жизни. Активно работают

Серебряные волонтеры на территории Звериноголовского МО по патриотическому воспитанию

подрастающего поколения.)

Специалисты по работе семьей и детьми работают над реализацией мероприятий по

государственной программе Курганской области «Дети Зауралья- заботимся вместе» и «Завтра

начинается сегодня».

Информация об оказываемых услугах размещается на сайте учреждения и в соц.сетях

Еще одно из направлений нашей работы является оказание благотворительной

помощи семьям с детьми, гражданам, попавшим в трудную жизненную ситуацию, семьям

мобилизованных граждан. Ежегодно проводится акция по подготовке детей к началу учебного года,

а также новогодние подарки.

В настоящее время специалисты работают над сбором гуманитарной помощи мобилизованным

гражданам. В районе мобилизовано 20 человек из Звериноголовского МО и 10 семей, проживающих

на нашей территории, но мобилизованы были с других районов. Членам семей оказывается

материальная поддержка, психологическая помощь. В случае необходимости оказывается

медицинское, сопровождение всем  нуждающимся членам семьи.